Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”
_______________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 - 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 011/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2
DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos vinte dias do mês de agosto do ano de 3
dois mil e vinte e quatro (20-08-2024), às 7hs30min, na sala de reuniões do Instituto de 4
Previdência Municipal, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa 5
Vanderleia Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente 6
do Instituto Evone Bezerra Alves e remoto a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. A 7
reunião foi conduzida pela Diretora Evone que iniciou  fazendo a leitura da ata da reunião 8
anterior e passou a apresentar os itens da pauta enviada antecipadamente aos membros: 1 - 9
Relatório dos investimentos do mês de julho/2024 (rentabilidade positiva de 1,33%); 2- 10
Elaboração do parecer mensal do comitê de investimentos do PrevBrilhante mês de referência 11
julho/2024; 3 – Solicitação de Parecer Técnico sobre realocação do valor no fundo Bradesco 12
FIC FI RF Alocação Dinâmica (CNPJ 25.515.874/001-09) para fundo DI; 4 – Nova Taxa de 13
juros para elaboração da Política de Investimentos 2025 e na Avaliação Atuarial 2025 de 5,19% 14
- meta de rentabilidade para 2025 IPCA + 5,19%. 5 – Aquisição direta de títulos públicos 15
federais – Comprovante de aplicação XP na data de 16/08/2024, no valor de R$ 23.528.634,91. 16
Iniciando o item 1- a Sra. Evone apresentou o relatório de investimentos do PrevBrilhante do 17
mês de julho/2024 já disponibilizado a todos e publicado no site do PrevBrilhante, no qual a 18
carteira de investimentos teve no mês uma rentabilidade satisfatória de 1,33%. Informou que a 19
carteira de investimentos da PREVBRILHANTE, apresenta‐se com uma rentabilidade 20
acumulada no ano de 2,41% a.a., enquanto o indicador de desempenho do mercado (CDI), 21
obteve um rendimento acumulado de 6,18% a.a, enquanto que meta atuarial no mesmo período 22
é de 5,90%, (IPCA + 5,12%) ou seja, até o momento a carteira do PREVBRILHANTE 23
rentabilizou 40,89% da Meta Atuarial. A carteira de investimentos do PrevBrilhante encerrou 24
o mês de julho de 2024 com patrimônio líquido de R$ 212.352.300,60 (duzentos e doze 25
milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos reais e sessenta centavos). Imediatamente 26
os membros passaram ao item 2 na elaboração do parecer mensal atendendo as legislações e 27
no intuito de aprimorar a qualidade da gestão previdenciária do RPPS, no qual contempla: 28
Relatórios de Investimentos, disponibilizado pela Assessoria de Investimentos; Enquadramento 29
da carteira do RPPS perante à sua Política Anual de Investimentos; Enquadramento dos Fundos 30
de Investimento da carteira do RPPS perante à Resolução CMN em vigor; Análise dos Riscos 31
e Volatilidade dos Fundos de Investimento e Análise dos Riscos e Volatilidade das Instituições 32
Financeiras, que também será disponibilizado no site do PrevBrilhante. Após análise e 33
discussões juntamente com a consultoria de investimentos chegou-se num consenso que para o 34
mês de agosto/2024, convém o RPPS aplicar os recursos da seguinte forma: Em 31/07/2024, o 35
COPOM aprovou a manutenção da Taxa Selic em 10,50% a.a.. Segundo a ata dessa reunião, a 36
Taxa Selic deverá ser mantida neste patamar até o final do ano. Caso necessário, o COPOM 37
informou que existe a possibilidade de elevação da Taxa de Juros. Com a manutenção da Taxa 38
Selic, convém os investidores aportarem no mínimo 50% dos recursos em índices 39
Conservadores (DI e IRF‐M1), priorizando o índice DI, já que eles acompanham a Taxa Selic. 40
Com o comunicado do COPOM em manter a Taxa Selic estagnada até o final do ano, os índices 41
IMA passaram a apresentar acomodação. As incertezas quanto a condução da Política 42
Monetária, afetam o desempenho dos índices IMA´s que passam a elevar sua oscilação. 43
Convém os investidores aplicarem parte dos recursos nos Fundos Vértices, para aproveitarem 44
que as Taxas de Juros oferecidas estão superando a Meta Atuarial, e, aportar em torno de 30% 45
dos recursos em índice IMA, sendo 20% em índice moderado (IDKA‐2 e/ou IMA‐B 5) e 10% 46
em índice arrojado (IRF ‐ M; IMA‐B; IRF‐M 1+ e/ou IMA‐B 5+). Além das incertezas quanto 47
ao cumprimento da meta fiscal pelo governo brasileiro, outros fatores estão afetando o 48
desempenho da Bolsa de Valores. Questões geopolíticas como as eleições na Venezuela, nos 49

Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”
_______________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 - 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

Estados Unidos e os conflitos no Oriente Médio, também tivemos o chamado "Black Monday" 50
no mercado Asiático afetando o desempenho da Bolsa de Valores. Esses fatores estão fazendo 51
com que a Bolsa de Valores não inicie uma recuperação, permanecendo com desempenho 52
negativo. Convém os investidores serem prudentes nesse momento e aplicar no máximo 10% 53
dos recursos em Multimercado e no máximo 10% em Renda Variável‐Brasil. Para o mês de 54
agosto/2024, é recomendável que o PREVBRILHANTE aplique os recursos provenientes do 55
Aporte Financeiro (valor integral) no ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RF 56
FIC FI (CNPJ: 21.838.150/0001‐49,  com a orientação que a aplicação no índice IPCA objetiva 57
alavancar os ganhos da carteira de investimentos através de Fundos de médio prazo com uma 58
abordagem mais conservadora, considerando as mudanças no mercado, na economia e a 59
possível estagnação da taxa Selic. Investir em fundos moderados, como o IPCA, pode ser uma 60
boa opção para quem busca um equilíbrio entre risco e retorno. Esses investimentos geralmente 61
apresentam menor volatilidade em comparação com Ações, o que significa que os preços 62
tendem a oscilar menos ao longo do tempo. Isso proporciona maior estabilidade em momentos 63
de turbulência no mercado. Foi apresentado os extratos dos valores que compõe o aporte 64
financeiro mensal que desde julho de 2019 vem sendo controlados separadamente dos demais 65
recursos de forma a evidenciar a vinculação para qual foram instituídos e permanecem 66
devidamente aplicados em conformidade com as normas vigentes, no mínimo, por 05 (cinco) 67
anos, fechando o mês de julho/2024 com um total de R$ 47.195.223,53( quarenta e sete milhões, 68
cento e noventa e cinco mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta e três centavos). Seguindo 69
com o item 3 da pauta a Sra. Evone informou aos membros que foi repassado pela empresa 70
Actuarial (consultoria atuarial do PrevBrilhante) a nova taxa de juros, para elaboração da 71
Política de Investimentos 2025 e Avaliação Atuarial 2025, de 5,19%. Desta forma, a meta de 72
rentabilidade do PrevBrilhante para o exercício de 2025 será o IPCA + 5,19%. Imediatamente 73
a Diretora passou para o item 4 dizendo que após visita da Equipe de Gestão de investimentos 74
do Banco Bradesco foi solicitado Parecer Técnico sobre realocação do valor no fundo Bradesco 75
FIC FI RF Alocação Dinâmica (CNPJ 25.515.874/001-09) para fundo DI e apresentou a 76
devolutiva da consultoria nos seguintes termos: Nesse momento, aconselho a não 77
"MOVIMENTARMOS" a carteira para migração de recursos, pelos seguintes motivos (ou 78
talvez movimentar, conforme o item 4 neste e-mail): 1. GRANDE MOVIMENTAÇÃO 79
RECENTE: Nos últimos meses, a carteira do PREVIBRILHANTE sofreu forte movimentação, 80
para alocar recursos em Título Público Federal. Inicialmente, o planejado era aplicar em torno 81
de 20% e em menos de um mês foi alterado esse limite para 50%. Nesse caso, a migração 82
planejada anteriormente precisou ser readaptada. Mais foi por uma boa causa, já que as Taxas 83
de Juros dos Títulos Públicos não pararam de subir. Mas, convém aguardarmos mais um mês 84
para vermos com vai consolidar a carteira. E se a idéia é atingir a ESTRATÉGIA ALVO de 85
50% em Título Público Federal, pode ser que seja necessário uma terceira migração de recursos. 86
As vezes, migrarmos do próprio fundo BRADESCO FIC FI RF ALOCAÇÃO DINÂMICA. 1. 87
MOVIMENTAR E PERDER A CHANCE DE RECUPERAÇÃO: Por conta da postergação do 88
FED (Banco Central Americano) em reduzir a Taxa de Juros e os problemas enfrentados pelo 89
Governo Federal com relação ao cumprimento da Meta Fiscal (o governo gastar o que se 90
arrecada, evitando elevar a Dívida Pública), o 1º semestre foi sofrível para os investimentos de 91
Renda Varíavel e para os de Renda Fixa que sofrem Marcação a Mercado (como os índices 92
IMAs por exemplo). Esse fato abriu-se uma oportunidade, que foi a compra de Títulos Públicos 93
Federais com Taxas de Juros muito acima da Meta Atuarial, que foi muita bem aproveitada 94
pelo PREVIBRILHANTE. Com o anúncio do FED de que a redução da Taxa de Juros 95
Americana iniciará em setembro, a tendência no segundo semestre será a recuperação dos 96
índices que sofreram no 1º semestre, principalmente os de Renda Variável. Portanto, acho 97
aconselhável não mexermos nesses índices que tiveram desempenho modesto. Ah não ser claro, 98

Instituto de Previdência Social dos Funcionários
Municipais de Rio Brilhante

“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”
_______________________________________________________________________________

Rua Athayde Nogueira, 979 - 67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

Acesse nosso site:www.prevbrilhante.ms.gov.br

que seja para migrá-lo para investimentos que cumprirão e até superarão a Meta Atuarial, como 99
os Títulos Públicos Federais e as Letras Financeiras de Instituição Financeira. 1. BRADESCO 100
DI PREMIUM. FUNDO COM EXCESSO DE FUNDO E FIDC: Recentemente fizemos um 101
parecer para um RPPS que queria aplicar no Fundo BRADESCO DI PREMIUM e 102
desaconselhamos pelo excesso de Fundo que ele investe e principalmente pela maioria ser 103
FIDC. Após analises e discussões os membros por unanimidade decidem seguir a orientação da 104
consultoria de investimentos. Finalizando com item 5, a Sra. Evone informou aos membros no 105
dia 16 de julho foi encaminhado e-mail as instituições devidamente credenciadas no 106
PrevBrilhante, solicitando proposta para compra de Títulos Públicos Federais, para liquidação 107
em D+1, na quantidade de R$ 23.528.634,9 (visando dar condições de igualdade a todos os 108
participantes). Disse ainda que os Títulos Públicos NTN-B 2029 nesta data apresentava-se com 109
taxa de juros muito atrativa de 6,065% + IPCA. Continuou dizendo que após o recebimento das 110
propostas dentro do tempo limite para envio, as instituições que enviaram as propostas foram a 111
Daycoval com Taxa de 6,04%, Itaú com Taxa de 6,05%, Banco do Brasil com Taxa de 6,062%, 112
e a XP Investimentos com Taxa de 6,065%. Sendo assim, a melhor taxa apresentada foi pela 113
instituição XP Investimentos e dessa forma a compra dos Títulos Públicos Federais foi efetivada 114
com Taxa de 6,065% (vencimento 15.05.2029) com marcação “na curva” na certeza da 115
rentabilidade dos recursos previdenciários da carteira do PrevBrilhante e dessa forma o 116
PrevBrilhante atinge a estratégia alvo de  20%  na aquisição direta de Títulos Públicos Federais 117
previsto na Política de Investimentos enquadrado no art. 7º, I, “a da Resolução CMN 118
nº4963/2021. Além disso acrescentou que  nessa mesma data  será efetivado o aporte inicial, 119
no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para o fundo Rio Bravo Proteção Portfólio 120
II FIM, conforme aprovação do conselho curador  no art. 2º, § 1º da Resolução nº 016/2024, de 121
14 de agosto de 2024 e conforme também deliberado pelo Comite e ratificado pelo Conselho 122
Curador,  o valor creditado do Fundo Vértice BB Prev RF Título Públicos XXI CNPJ: 123
44.345.590/0001-60,  será direcionado para  aquisição direta de Títulos Públicos Federais  124
(NTNB-2029).Nada mais havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando a presente ata que 125
após lida e aprovada será assinada pelos presentes.  126
 127
 128
 129
Ana Paula de Souza Santos                                    Eloisa Vanderléia Zucão 130
Membro do Comitê              Membro do Comitê 131
 132
 133
 134
Osmar Pereira dos Santos               Valéria Carlos de Lima 135
Membro do Comitê                                                   Diretora financeira/Membro do Comitê 136
 137
 138
 139
Evone Bezerra Alves                     140
Diretora Presidente/Membro do Comitê 141